

(4) 建設工事受注動態統計（民間等からの受注工事）

① 発注者別受注工事額（1件あたり500万円以上の土木工事及び機械装置等工事）

（単位：億円）

区分		総計	農林業	鉱業、建設業	製造業	電気・ガス・熱供給・水道業	運輸業	情報通信業	卸売・小売業	金融・保険業	不動産業	サービス業	その他
年度	16年度	28,575	199	604	8,652	5,670	5,195	3,280	507	114	1,244	2,494	616
	17	29,764	134	877	9,176	4,522	5,496	3,603	455	128	1,985	2,911	477
	18	33,786	146	526	9,460	7,648	6,757	3,580	461	134	1,810	2,640	622
四半期	19年Ⅰ期	10,196	36	143	2,369	2,879	2,399	818	108	33	546	730	136
	Ⅱ	8,743	15	168	2,389	2,024	1,666	954	191	57	422	696	161
	Ⅲ	9,780	32	241	2,729	2,063	1,951	995	201	47	490	833	199
	Ⅳ	9,137	30	190	3,015	2,483	1,184	788	175	57	360	675	181
月次	19年1月	2,317	22	35	681	385	448	400	37	7	98	173	30
	2	2,969	4	39	666	976	758	162	38	6	111	181	29
	3	4,910	10	69	1,022	1,518	1,192	256	33	19	337	376	77
	4	2,546	2	47	579	626	520	358	47	6	130	197	35
	5	2,975	3	41	923	720	555	306	85	21	104	169	48
	6	3,223	10	81	887	678	592	290	59	30	188	330	77
	7	3,437	19	48	1,008	702	574	611	67	10	146	203	50
	8	2,543	2	68	786	539	461	153	92	10	169	205	58
	9	3,800	11	126	936	822	915	231	42	26	175	425	91
	10	3,539	11	88	1,447	722	383	335	80	8	86	306	73
	11	2,792	6	44	825	872	367	245	56	24	111	188	52
	12	2,806	12	58	742	889	434	208	39	25	163	181	56
	20年1月	2,939	7	83	830	775	495	379	50	15	94	148	62
累計	4月～1月	30,599	84	683	8,962	7,343	5,297	3,116	617	176	1,366	2,352	603

〔対前年同期比増加率〕

（単位：%）

年	16年度	5.5	69.5	66.6	15.7	26.0	△ 13.9	△ 7.4	△ 9.8	41.7	20.9	△ 7.7	△ 8.0
年度	17	3.6	△ 32.6	45.2	6.1	△ 20.3	2.9	9.8	△ 10.1	11.9	59.6	16.7	△ 22.5
	18	13.5	9.2	△ 40.0	3.1	69.2	23.0	△ 0.6	1.4	4.9	△ 8.8	△ 9.3	30.3
	19年Ⅰ期	17.6	20.3	△ 48.8	0.2	99.4	31.5	△ 13.1	△ 13.8	△ 41.2	△ 30.1	△ 0.4	42.4
四半期	Ⅱ	17.6	△ 58.5	22.9	18.3	83.3	29.9	10.5	65.1	62.8	△ 1.5	21.1	△ 32.0
	Ⅲ	14.5	△ 20.4	66.8	2.3	26.6	16.4	△ 7.4	30.7	978.5	35.8	28.4	42.5
	Ⅳ	11.2	△ 11.5	87.5	25.4	21.9	△ 15.4	△ 4.4	107.2	△ 8.8	△ 24.0	△ 1.6	65.0
	19年1月	5.8	115.1	△ 69.1	△ 1.0	31.1	31.1	7.7	45.3	△ 56.6	△ 1.1	△ 16.7	41.3
月次	2	19.1	△ 63.3	△ 53.8	4.1	91.9	70.9	△ 35.7	24.7	62.3	△ 59.3	△ 20.5	34.4
	3	23.1	1.4	△ 14.5	△ 1.3	136.6	14.9	△ 19.6	△ 52.1	△ 44.9	△ 17.5	26.4	46.1
	4	21.7	△ 86.1	21.7	△ 4.2	51.3	49.7	1.5	103.9	△ 60.2	32.9	19.1	83.3
	5	25.5	△ 78.2	△ 27.9	36.1	90.0	30.0	25.3	48.7	22.0	△ 31.2	△ 16.4	△ 66.4
	6	35.9	65.7	91.7	20.4	117.6	16.2	9.0	66.8	895.8	4.7	59.1	4.7
	7	32.4	137.1	△ 22.3	38.0	93.4	30.6	4.9	42.2	95.9	40.2	△ 8.0	44.4
	8	△ 10.4	△ 89.2	74.5	△ 18.6	△ 8.1	△ 24.0	△ 36.3	112.8	-	55.5	△ 0.7	33.8
	9	22.4	△ 37.1	182.2	△ 3.8	21.0	45.5	△ 8.3	△ 33.6	93.2	18.1	91.7	47.7
	10	30.8	150.2	158.1	87.4	15.3	△ 21.7	△ 4.0	153.7	16.0	△ 31.1	35.6	76.3
	11	△ 0.9	△ 63.8	77.4	△ 17.7	33.5	△ 12.0	3.7	120.2	228.6	△ 31.6	△ 19.0	40.1
	12	4.1	5.4	37.0	17.9	17.3	△ 12.1	△ 13.1	41.7	△ 48.5	△ 12.7	△ 20.6	79.4
	20年1月	26.8	△ 67.4	135.3	21.8	101.0	10.6	△ 5.2	35.3	110.2	△ 3.8	△ 14.3	105.8
累計	4月～1月	18.1	△ 36.6	63.3	15.3	42.5	10.2	△ 1.5	57.9	61.8	0.4	13.0	16.9

注1) 平成15年度より電源開発（株）が民間扱いとなったので、前年同期比については電源開発（株）分を前年同期比に加えて計算している。

注2) 平成17年度より東京地下鉄（株）が民間扱いとなったので、平成17年度の前年同期比については東京地下鉄（株）分を平成16年度の同期分に加えて計算している。

② 工事種類別受注工事額（1件あたり500万円以上の土木工事及び機械装置等工事）

（単位：億円）

区分		総計	土木 工事計	発電用 土木	鉄 道	埠 港	頭 湾	道 路	管工事	電線路	土地造成 埋立	ゴルフ場	構内環境 整備	その他 土 木	機械装置 等工事
年 度	16年度	28,575	16,087	960	4,334	217	379	980	3,097	2,132	55	876	3,058	12,488	
	17	29,764	18,765	909	4,392	478	523	1,015	3,655	3,220	142	939	3,491	10,999	
	18	33,786	21,623	1,917	5,805	473	518	976	4,299	2,434	164	1,175	3,862	12,163	
四 半 期	19年Ⅰ期	10,196	6,831	1,085	2,132	166	128	198	1,048	640	59	237	1,139	3,365	
	Ⅱ	8,743	5,119	374	1,398	71	113	250	1,003	701	23	313	874	3,625	
	Ⅲ	9,780	5,968	379	1,717	68	122	358	1,161	706	46	317	1,096	3,812	
	Ⅳ	9,137	4,297	250	1,012	95	97	198	838	579	26	360	841	4,841	
月 次	19年1月	2,317	1,501	29	398	25	38	77	436	161	11	67	259	816	
	2	2,969	1,784	200	683	17	17	46	307	155	42	77	239	1,185	
	3	4,910	3,545	856	1,050	124	73	75	304	323	6	92	641	1,365	
	4	2,546	1,621	118	436	25	35	60	393	205	9	107	233	925	
	5	2,975	1,533	74	485	12	45	65	271	198	8	87	288	1,442	
	6	3,223	1,964	182	476	33	33	125	339	298	6	118	353	1,259	
	7	3,437	1,939	35	479	10	24	139	638	160	4	108	341	1,498	
	8	2,543	1,546	94	395	42	30	120	245	191	30	96	303	997	
	9	3,800	2,483	250	843	15	68	99	278	355	12	112	451	1,317	
	10	3,539	1,464	59	329	17	38	68	321	166	2	181	284	2,074	
	11	2,792	1,432	128	309	28	23	54	276	199	19	84	313	1,360	
	12	2,806	1,400	63	373	51	36	76	242	214	6	94	245	1,406	
20年1月	2,939	1,690	32	426	20	31	66	393	168	9	64	481	1,248		
累計	4月～1月	30,599	17,074	1,035	4,553	254	364	871	3,394	2,154	104	1,053	3,292	13,526	

〔対前年同期比増加率〕

（単位：%）

年 度	16年度	5.5	△ 8.3	4.7	△ 11.4	4.6	△ 5.9	△ 38.7	△ 15.2	7.8	△ 49.2	△ 0.8	5.5	30.9
	17	3.6	15.6	△ 5.3	△ 0.8	120.6	38.1	3.6	18.0	51.0	158.3	7.2	12.2	△ 11.9
	18	13.5	15.2	110.9	32.2	△ 1.0	△ 1.0	△ 3.8	17.6	△ 24.4	15.1	25.1	10.6	10.6
四 半 期	19年Ⅰ期	17.6	22.6	268.0	39.8	26.5	52.8	△ 32.0	21.5	△ 36.9	17.0	24.6	0.8	8.6
	Ⅱ	28.0	13.3	88.7	38.1	△ 55.5	△ 9.0	△ 9.1	△ 0.8	23.5	△ 31.2	△ 2.9	7.4	56.4
	Ⅲ	14.5	12.1	37.4	17.9	△ 19.9	△ 11.3	30.3	△ 6.1	16.1	165.0	△ 5.1	21.9	18.5
	Ⅳ	11.2	△ 13.3	△ 30.0	△ 16.1	50.2	△ 23.9	△ 13.3	△ 16.6	△ 6.5	△ 51.6	27.3	△ 16.8	48.3
月 次	19年1月	5.8	14.4	△ 24.7	49.3	△ 51.4	141.8	1.1	31.0	△ 16.8	37.0	37.6	△ 7.9	△ 7.0
	2	19.1	15.3	2.0	100.7	11.5	△ 51.7	△ 27.9	32.5	△ 47.3	234.6	7.7	△ 16.3	25.2
	3	23.1	30.7	1327.1	14.4	91.0	120.3	△ 50.4	2.5	△ 38.4	△ 79.0	32.9	13.8	6.9
	4	21.7	12.1	13.6	60.9	△ 43.7	49.8	20.9	△ 8.2	38.9	△ 61.6	△ 3.9	△ 4.0	43.2
	5	25.5	1.7	49.6	41.0	△ 71.3	△ 21.5	△ 57.0	△ 2.1	3.3	11.6	△ 31.0	10.2	67.2
	6	35.9	25.7	304.2	19.9	△ 53.5	△ 23.6	69.2	10.6	30.5	117.1	40.6	14.1	55.5
	7	32.4	12.3	△ 40.5	29.3	△ 55.7	△ 43.4	74.5	12.1	△ 8.8	△ 61.1	△ 4.4	20.6	72.3
	8	△ 10.4	△ 3.9	100.6	△ 30.3	90.5	△ 36.6	△ 1.0	△ 20.4	△ 3.7	935.0	△ 0.6	52.2	△ 19.0
	9	22.4	25.0	47.2	62.5	△ 61.5	42.2	33.9	△ 22.6	51.6	184.0	△ 9.3	8.3	18.0
	10	30.8	△ 4.3	△ 17.7	△ 21.0	△ 15.3	△ 26.8	9.2	△ 14.9	△ 8.8	△ 90.4	76.9	23.6	76.5
	11	△ 0.9	△ 10.6	△ 23.3	△ 14.5	47.1	△ 28.7	△ 8.4	△ 21.3	△ 6.7	△ 39.7	△ 13.1	15.1	11.9
	12	4.1	△ 23.2	△ 46.8	△ 12.6	104.6	△ 16.9	△ 29.1	△ 12.9	△ 4.5	△ 13.9	13.4	△ 52.0	61.1
20年1月	26.8	12.6	7.0	7.1	△ 20.1	△ 19.1	△ 14.7	△ 9.8	4.6	△ 14.4	△ 3.8	85.5	53.0	
累計	4月～1月	18.1	4.8	20.2	11.8	△ 23.5	△ 15.1	1.9	△ 7.9	10.1	△ 9.8	4.8	10.4	40.7